
БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГРАЙВОРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
второй созыв 

 

РЕШЕНИЕ 
 

27 февраля 2024 года                                                                                      № 53 

 

 

 
О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды на территории Грайворонского 

городского округа», утвержденную решением Муниципального совета 

Грайворонского района от 26 октября 2017 года № 394 «Об утверждении 

муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды на территории Грайворонского района на 2018-2022 годы»  

(в ред. от 29 марта 2018 года № 468, от 01 февраля 2019 года № 150,  

от 21 марта 2019 года № 166, от 28 августа 2019 года № 230,  

от 26 марта 2020 года № 309, от 30 июля 2020 года № 330, от 29 октября 

2020 года № 347, от 29 апреля 2021 года № 410, от 27 октября 2021 года  

№ 458, от 24 февраля 2022 года № 496, от 30 июня 2022 года № 532,  

от 27 октября 2022 года № 561, от 28 февраля 2023 года № 598) 
 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                  

в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации                              

от 7 марта 2018 года № 237 «Об утверждении Правил предоставления 

средств государственной поддержки из федерального бюджета бюджетам 

субъектов Российской Федерации для поощрения муниципальных 

образований – победителей Всероссийского конкурса лучших проектов 

создания комфортной городской среды», постановлением Правительства 

Белгородской области от 25 августа 2017 года № 329-пп «Об утверждении 

государственной программы Белгородской области «Формирование 

современной городской среды на территории Белгородской области», 

Уставом Грайворонского городского округа 

Совет депутатов Грайворонского городского округа р е ш и л: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды на территории Грайворонского городского округа», 

утвержденную решением Муниципального совета Грайворонского района              



 
2 

 

от 26 октября 2017 года № 394 «Об утверждении муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории 

Грайворонского района на 2018-2022 годы (в ред. от 29 марта 2018 г. № 468, 

от 01 февраля 2019 г. № 150, от 21 марта 2019 г. №166, от 28 августа                       

2019 года №230, от 26 марта 2020 г. №309, от 30 июля 2020 года №330,                 

от 29 октября 2020 года №347, от 29 апреля 2021 года №410, от 27 октября 

2021 года №458, от 24 февраля 2022 года №496, от 30 июня 2022 года № 532, 

от 27 октября 2022 года № 561, от 28 февраля 2023 года № 598) следующие 

изменения: 

1.1. Пункт 8 паспорта муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды на территории Грайворонского городского 

округа» изложить согласно приложению №1 к настоящему решению. 

1.2. Дополнить муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды на территории Грайворонского городского 

округа» Подпрограммой 3 «Муниципальный проект «Решаем вместе»                    

в рамках реализации инициативного бюджетирования», не входящий                      

в национальный проект согласно приложению №2 к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Родной край»                               

и в сетевом издании «Родной край 31» (rodkray31.ru), разместить                            

на официальном сайте органов местного самоуправления Грайворонского 

городского округа (grajvoron-r31.gosweb.gosuslugi.ru). 

3. Контроль выполнения данного решения возложить                             

на постоянную комиссию Совета депутатов Грайворонского городского 

округа по экономической политике, муниципальной собственности, 

развитию предпринимательства, фермерства, инфраструктуры городского 

округа, вопросам благоустройства и экологии (Бережная С.Н.) 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Грайворонского городского округа                                         А. Ю. Попов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
3 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1 

к решению Совета депутатов 

Грайворонского городского округа              

от «27» февраля 2024 года № 53 

 

 

 

Паспорт муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды на территории Грайворонского городского округа» 

 
8 Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы за счет 

средств областного и 

муниципального 

бюджета, а также 

прогнозный объем 

средств, 

привлекаемых из других 

источников 

Планируемый общий объем финансирования 

муниципальной программы в 2018 - 2024 годах 

за счет всех источников финансирования 

составит  

251 142,50173 тыс. рублей, в том числе по годам:  

2019 год – 84 200,00 тыс. рублей,  

2020 год – 15 000,00 тыс. рублей, 

2021 год – 34 672,00 тыс. рублей, 

2022 год – 15 000, 00 тыс. рублей,  

2023 год — 74 000,00 тыс. рублей, 

2024 год - 28 270,50164 тыс. рублей. 

Планируемый объем финансирования 

муниципальной программы в 2018 - 2024 годах 

за счет средств федерального бюджета составит 

154 355,200 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2019 год – 53 590,100 тыс. рублей,  

2020 год – 0,0 тыс. рублей, 

2021 год – 6 591,800 тыс. рублей, 

2022 год – 0,0 тыс. рублей, 

2023 год — 70 000,00 тыс. рублей, 

2024 год - 24 173,300 тыс. рублей. 

Объем финансирования муниципальной 

программы в 2018 - 2024 годах за счет средств 

областного бюджета составит  

49 420,17927 тыс. рублей, в том числе по годам:  

2019 год – 566,300 тыс. рублей,  

2020 год – 15 000,00 тыс. руб. 

2021 год – 17 846,65834 тыс. рублей, 

2022 год – 15 000, 00 тыс. рублей,  
2023 год – 0,00 тыс. рублей, 

2024 год - 1 007,22084 тыс. рублей. 

Планируемый объем финансирования 

муниципальной программы в 2018 - 2024 годах 

за счет средств бюджета городского округа 



 
4 

 

муниципального образования составит 

19 902,43374тыс. рублей, в том числе по годам: 

2019 год – 12 076,800 тыс. рублей,  

2021 год – 2 735,65294 тыс. рублей, 

2022 год – 0,0 тыс. рублей, 

2023 год — 2 000,00 тыс. рублей, 

2024 год - 3 089,98080 тыс. рублей. 

Планируемый объем финансирования 

муниципальной программы в 2018 - 2024 годах 

за счет средств внебюджетных источников 

составит 

27 464,68872 тыс. рублей, в том числе по годам:  

2019 год – 17 966,800 тыс. рублей,  

2021 год – 7 497,88872 тыс. рублей, 

2023 год — 2 000,00 тыс. рублей, 

2024 год  - 0,00 тыс. рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

Приложение №2 

к решению Совета депутатов 

Грайворонского городского округа              

от «27» февраля 2024 года № 53 
 

 

Подпрограмма 3 

«Муниципальный проект «Решаем вместе» в рамках реализации инициативного бюджетирования», 

не входящий в национальный проект 

 

№ 

п/п 
Задачи структурного элемента 

Краткое описание ожидаемых эффектов от 

реализации задачи структурного элемента 
Связь с показателями 

1 2 3 4 

2. Подпрограмма 3 «Муниципальный проект «Решаем вместе» в рамках реализации инициативного бюджетирования», не входящий в 

национальный проект  

 
Администрация Грайворонского городского округа Белгородской области Срок реализации: 2024 – 2030 

2.1 Задача «Реализация муниципальных проектов  

«Решаем вместе» в рамках реализации 

инициативного бюджетирования», не входящий 

в национальный проект 

На территориях Грайворонского городского 
округа Белгородской области будут 
реализованы социальнозначимые проекты, 
имеющие приоритетное значение для жителей 
Грайворонского городского округа 

Количество реализованных мероприятий  
по благоустройству территорий поселений 
Грайворонского городского округа 
Белгородской области. 

Количество реализованных проектов для 
повышения условий жизни граждан  
в поселениях Грайворонского городского 
округа Белгородской области 

 

 

I. Финансовое обеспечение муниципальной подпрограммы 

 
Наименование государственной 

программы, структурного элемента, 

источник финансового обеспечения 

Код бюджетной 

классификации 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 



 
6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальный проект «Решаем 

вместе» в рамках инициативного 

бюджетирования», не входящий в 

национальный проект  

830 14 03 16 2 

02 70300 523 
13500 13500 13500 13500 13500 13500 13500 94500 

Бюджет (всего), из них: 13500 13500 13500 13500 13500 13500 13500 94500 

- федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

- областной бюджет 12500 12500 12500 12500 12500 12500 12500 87500 

- районный  бюджет 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 7000 

Внебюджетные источники           

 

II. Паспорт муниципального проекта «Решаем вместе» в рамках инициативного бюджетирования», не входящего 

в национальный проект (далее – муниципальный проект «Решаем вместе») 

1. Основные положения 

 

Краткое наименование регионального проекта 

Формирование 

комфортной городской 

среды 

Срок 

реализации проекта 01.01.2024 31.12.2030 

Куратор муниципального проекта  
Бондарев Геннадий 

Иванович 

Глава администрации Грайворонского 

городского округа Белгородской области 

Руководитель муниципального проекта  
Твердун Роман 

Григорьевич 

Заместитель главы администрации городского 

округа – начальник управления по 

строительству, транспорту, ЖКХ и ТЭК  

администрации Грайворонского городского 

округа 

Администратор муниципального проекта 
Казанцев Андрей 

Владимирович 

Заместитель начальника управления по 

строительству, транспорту, ЖКХ и ТЭК – 

начальник отдела ЖКХ  
Соисполнители муниципальной программы  - 
Целевые группы Население Грайворонского городского округа 



 
7 

 

Связь с государственными программами Белгородской 

области и муниципальными программами 

Грайворонского городского округа 

1. Государственная программа 

Белгородской области 
«Формирование современной городской среды 

на территории Грайворонского района на 2018-

2022 годы» 

 

 

2. Показатели муниципального проекта «Решаем вместе» 

 

№п/п Показатели регионального проекта 
Уровеньпок

азателя 
Признаквозрастания/ 

убывания 
Единицаизм

ерения 

Базовоезначение Значение показателя по годам Нарастающий 
итог значение год 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Задача «Реализация проектов «Решаем вместе» в рамках инициативного бюджетирования», не входящего в национальный проект 

1.1. 
Количество реализованных проектов по благоустройству 
мест массового отдыха  

РП Прогрессирующий Единица 0 2023 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2. 
Количество реализованных проектов для повышения 
условий жизни граждан в Грайворонском городском 
округе Белгородской области 

РП Прогрессирующий Единица 4 2023 5 5 5 5 5 5 5 35 

 

 

3. Помесячный план достижения показателей муниципального проекта «Решаем вместе» в 2024 году 

 

№п/п Показателирегиональногопроекта 
Уровеньпоказат

еля 
Единица 

измерения(поОКЕИ) 

Плановые начения по месяцам На конец  

2024 года янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноябрь 

1. Задача «Реализация проектов «Решаем вместе» в рамках инициативного бюджетирования», не входящего в национальный проект 

1.1. 
Количество реализованных проектов по благоустройству 
мест массового отдыха  

РП Единица - - - - - - - - - - - - 

1.2. 
Количество реализованных проектов для повышения 
условий жизни граждан в Грайворонском городском округе   
Белгородской области 

РП Единица - - - - - - - 5 - - - 5 



 
8 

 

 

4. Мероприятия (результаты) муниципального проекта «Решаем вместе» 

 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия(результата) 

Наименованиестр
уктурных 

элементов 
государственных 
программ вместе 
снаименованиемг
осударственнойпр

ограммы 

Единица
измерен

ия 
(поОКЕИ

) 

Базовоезначени
е 

Значение мероприятия (результата), параметра 
характеристики мероприятия (результатов) по годам 

Тип 
мероприя

тия 
(результат

а) 

Уровень 
мероприят

ия 
(результата

) 

Признак 
«Участие 

муниципаль-
ного 

образования» 

Связь с 
показателями 
регионального 

проекта 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
значение год 

1. Задача «Реализация проектов «Решаем вместе» в рамках инициативного бюджетирования», не входящего в национальный проект 

1.1. Реализованы проекты 
«Решаем вместе» в рамках 
инициативного 
бюджетирования, не 
входящего в национальный 
проект 

Х Единица 4 202
3 

5 5 5 5 5 5 5 Оказание 
услуг 

(выполнен
ие работ) 

РП Нет - Количество 
реализованных 

проектов по 
благоустройству 
мест массового 

отдыха; 
- Количество 

реализованных 
проектов для 
повышения 

условий жизни 
граждан  

в 
муниципальных 

образованиях 
Белгородской 

области 

На территории поселений Грайворонского городского округа Белгородской области будут реализованы социально значимые проекты, имеющие приоритетное значение для жителей муниципальных образований. 
 В рамках реализации проектов будут достигнуты основные цели: 
- успешно реализованы инициативы граждан; 
- выявлены и решены наиболее значимые, по мнению жителей, проблемы местного уровня; 
- повышена гражданская активность населения; 
- повышен уровень информационной открытости и доверие к государственной власти; 
- усилено взаимодействие органов местного самоуправления и жителей: 
- комплексно благоустроены дворовые территории многоквартирных домов; 
- благоустроены общественные пространства (площади, рекреационные зоны, набережные, места массового отдыха, парки, скверы, аллеи); 
- отремонтированы пешеходные дорожки и тротуары; 
- созданы детские игровые и спортивные площадки, объекты физической культуры и массового спорта. 

 
  



 
9 

 

5. Финансовое обеспечение реализации муниципального проекта «Решаем вместе» 

 
№  

п/п 

Наименование мероприятия (результата) и 

источники финансирования Код бюджетной классификации 
Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей) 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2. Задача «Реализация проектов «Решаем вместе» в рамках инициативного бюджетирования», не входящего в национальный проект 

2.1 Реализованы проекты «Решаем вместе» в рамках 
инициативного бюджетирования, не входящего в 

национальный проект 

830 1403 16202 70300 523 

13500 13500 13500 13500 13500 13500 13500 94500 

 Бюджет (всего), из них: 13500 13500 13500 13500 13500 13500 13500 94500 

 - федеральный бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 

 - областной бюджет 12500 12500 12500 12500 12500 12500 12500 87500 

 - районный  бюджет 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 7000 

 Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 
 

 

  



 
10 

 

6. Помесячный план исполнения областного бюджета в части бюджетных ассигнований, предусмотренных на 

финансовое обеспечение реализации муниципального проекта «Решаем вместе» в 2024 году 

 

№  

п/п 
Наименование мероприятия (результата)  

План исполнения нарастающим итогом (тыс. рублей) 
Всего на конец 2024 года  

(тыс. рублей) 
янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноябрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. 
Задача «Реализация проектов «Решаем вместе» в рамках инициативного бюджетирования», не входящего в национальный проект 

1.1 

Реализованы проекты «Решаем вместе» в рамках 

инициативного бюджетирования, не входящего в 
национальный проект 

0 0 0 0 0 0 5400,0 8100,00 0 0 0 13 500,0 

ИТОГО: 0 0 0 0 00 0 5400,0 8100,00 0 0 0 13 500,0 

 

  



 
11 

 

  Приложение № 1  

к паспорту муниципального проекта  

 «Решаем вместе» в рамках реализации 

инициативного бюджетирования»,  

не входящего в национальный проект 

 

План реализации муниципального проекта «Решаем вместе» 

 

№ п/п 

Наименование мероприятия 

(результата), контрольной точки, 

объекта мероприятия (результата) 

контрольной точки 

Срок реализации Взаимосвязь 

Ответственный 

исполнитель 

Адрес объекта  

(в 

соответствии  

с ФИАС) 

Мощность объекта 
Объем 

финансового 

подтверждени

я  

(тыс. руб.) 

Вид 

подтверждающег

о документа и 

характеристика 

мероприятия 

(результата) 

начало 
оконча-

ние 

предшествен-

ники 

последова-

тели 

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) Значение 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача 1 «Реализация проектов в рамках инициативного бюджетирования», не входящего в национальный проект 

1.1. Мероприятие (результат) 
«Реализация проектов в рамках 

инициативного бюджетирования в 

2024 году реализации» 

01.01.2024 31.12.2024 - - Твердун Роман Григорьевич - 
Заместитель главы 

администраци городского 

округа – начальник 
управления по 

строительству, транспорту, 

ЖКХ и ТЭК  администрации 
Грайворонского городского 

округа 

- - - 13 500,0 Итоговый отчет  
о реализации 

1.1.1 Контрольная точка «Заключено 
соглашение о порядке и условиях 

предоставлении субсидии для 

выполнения работ» 

01.01.2024 15.02.2024 - - Твердун Роман Григорьевич - 
Заместитель главы 

администраци городского 

округа – начальник 
управления по 

строительству, транспорту, 

ЖКХ и ТЭК  администрации 
Грайворонского городского  

- - - - Соглашение 

1.1.2. Контрольная точка «Для оказания 

услуги (выполнения работы) 

подготовлено материально-
техническое (кадровое) обеспечение» 

01.02.2024 01.03.2024 - - Твердун Роман Григорьевич - 

Заместитель главы 

администраци городского 
округа – начальник 

управления по 

строительству, транспорту, 
ЖКХ и ТЭК  администрации 

Грайворонского городского 

округа 

- - - - Проектно-сметная 

документация 

1.1.3. Контрольная точка «Утверждены 

(одобрены, сформированы) 

01.03.2024 01.04.2024 - - Твердун Роман Григорьевич - 

Заместитель главы 

- - - - Муниципальный 

контракт 



 
12 

 

№ п/п 

Наименование мероприятия 

(результата), контрольной точки, 

объекта мероприятия (результата) 

контрольной точки 

Срок реализации Взаимосвязь 

Ответственный 

исполнитель 

Адрес объекта  

(в 

соответствии  

с ФИАС) 

Мощность объекта 
Объем 

финансового 

подтверждени

я  

(тыс. руб.) 

Вид 

подтверждающег

о документа и 

характеристика 

мероприятия 

(результата) 

начало 
оконча-

ние 

предшествен-

ники 

последова-

тели 

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) Значение 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

документы необходимые для 

оказания услуги (выполнения 
работы)» 

администраци городского 

округа – начальник 
управления по 

строительству, транспорту, 

ЖКХ и ТЭК  администрации 
Грайворонского городского 

округа 
1.1.4. Контрольная точка «Услуга оказана 

(работы выполнены)» 
01.04.2024 01.08.2024 - - Твердун Роман Григорьевич - 

Заместитель главы 

администраци городского 

округа – начальник 
управления по 

строительству, транспорту, 

ЖКХ и ТЭК  администрации 
Грайворонского городского 

округа 

- - - 13 500,0 Акты 
выполненных 

работ 

1.1.5 Контрольная точка «Предоставлен 
отчет о выполнении соглашения» 

01.08.2024 30.09.2024 - - Твердун Роман Григорьевич - 
Заместитель главы 

администраци городского 

округа – начальник 
управления по 

строительству, транспорту, 

ЖКХ и ТЭК  администрации 
Грайворонского городского 

округа 

- - - - Отчет 

 

 

 

 

  



 
13 

 

  Приложение № 2 
к паспорту муниципального проекта  

 «Решаем вместе» в рамках реализации 

инициативного бюджетирования»,  

не входящего в национальный проект 
 

Перечень инициативных проектов, прошедшие конкурсный отбор,  

для реализации на территории Грайворонского городского округа в 2024 году 

 

№ 

п/п 
Наименование инициативного проекта 

1.  Устройство спортивной площадки по ул. Новостроевка в с. Головчино 

2.  Устройство летней сценической площадки в с. Замостье 

3.  Благоустройство рекреационной зоны в с. Дорогощь 

4.  Устройство детской площадки по ул. Кирпичный завод в с. Гора-Подол 

5.  Устройство детской площадки по ул. Ленина в с. Почаево 

 

 



 


